
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  268   del  31.07.2018. 
 

OGGETTO:  Nuovo  Piano di Classifica con Riparto della Contribuenza  e aggiornamento 

della Banca Dati Catastale Alfanumerica - Incarico per attività di aggiornamento e 

integrazione della Banca Dati Catastale e di elaborazione del nuovo Piano di Classifica e 

Riparto della Contribuenza 

  

  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno (31) del mese di luglio (07) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Visto il Piano di classifica, tuttora vigente, adottato ai sensi dell’art. 11 del R.D. 215/33 

con delibera commissariale n. 223 del 26.06.2001, pubblicata sul B.U.R.A. in data 

26.10.2001 e approvata dalla Regione Abruzzo con ordinanza dirigenziale n. DH17/7 del 

14.02.2002; 

 Atteso che lo svolgimento della Bonifica Integrale si attua attraverso una costante 

evoluzione delle funzioni del Consorzio di Bonifica mediante il continuo adeguamento alle 

profonde trasformazioni, in particolare nell’ultimo decennio, del territorio e delle esigenze 

produttive della società per cui il suddetto Piano di Classifica ha necessità di essere 

aggiornato alle mutate esigenze del Consorzio e dei Consorziati, secondo le linee 

amministrative dell’Ente e i singoli benefici apportati agli immobili ricadenti nel perimetro 

di contribuenza e anche in funzione dell’impegno preso dall’Amministrazione consortile 

nonché per la riscossione diretta dei contributi di bonifica; 

 Preso atto che le operazioni tecniche necessarie all’aggiornamento del Piano di 

Classifica necessitano di specifiche professionalità non rinvenibili allo stato all’interno del 

Consorzio; 



 Vista in merito la proposta pervenuta dal Capo Settore 3° con la quale fa presente 

che è stata contattata la Soc. ELFO S.p.A., con sede in Zona Industriale Nord - Seconda 

Strada n. 16 di Padova - per una proposta formalizzata in data 15.05.2018, 

OFCOM_Centro_01 e pervenuta in data 17.05.2018, protocollo consortile n. 5142, per le 

attività di seguito elencate: 

• Preparazione della Banca Dati Catastale per l'applicazione della nuova classifica (costo 

complessivo € 24.420,00 oltre I.V.A.), in particolare le attività sono: 

Integrazione/aggiornamento massivo tramite dati dell'Agenzia delle Entrate - Ufficio del 

Territorio, della Banca Dati Catastale Alfanumerica relativa ai Terreni; Impianto tramite i 

dati dell'Agenzia delle Entrate - Ufficio del Territorio, della Banca Dati Catastale 

alfanumerica relativa ai Fabbricati; Impianto della nuova Classifica (tipi di calcolo, tributi 

e indici di beneficio (coefficienti); 

• Attività di applicazione della nuova classifica, simulazione del riparto e taratura di 

metodo e indici di beneficio (costo complessivo € 11.600,00 oltre I.V.A.), in particolare le 

attività sono: Impianto della Banca Dati di Simulazione (duplicazione della Banca Dati 

Catastale Alfanumerica aggiornata); Simulazione di Riparto secondo la nuova classifica; 

Eventuali simulazioni successive; Conclusione delle attività di messa a punto del nuovo 

Piano di Classifica che darà avvio all'iter approvativo; 

Considerato che con successiva nota prot. OFCOM_Centro_02.docx del 

06.06.2018, nostro protocollo n. 5884 del 08.06.2018, la stessa ELFO S.p.A. ha 

comunicato l’applicazione al prezzo preventivato dello sconto forfettario del 8% 

sull'importo complessivo della fornitura; 

   Atteso che la stessa ELFO S.p.a., con nota pec del 27.07.2018, nostro prot. 7935 

del 30.07.2018, ha rettificato lo sconto effettivo da applicare, sull'importo complessivo 

della fornitura, non nell’8% ma nel 10% per cui il costo complessivo stimato risulta essere 

€ 32.418,00 oltre I.V.A; 

          Considerata positivamente la proposta pervenuta; 

            Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata Società;  

         Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto;  



Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare allo Studio ELFO S.p.A., con sede in Zona Industriale Nord - Seconda Strada 

n. 16 di Padova, la redazione dell’aggiornamento del Piano di Classifica e di Riparto dei 

contributi consortili alle condizioni tecniche e amministrative riportate nell’offerta della 

ditta ELFO S.p.A., protocollo OFCOM_Centro_01 datata 15.05.2018, nostro protocollo 

n. 5142 del 17.05.2018 e successiva integrazione economica, giusta nota pec del 

27.07.2018, nostro prot. 7935 del 30.07.2018, per l’importo scontato di € 32.418,00 oltre 

IVA, entrambe allegate alla presente deliberazione – CIG Z8823A5FB5 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera al Cap. 67 denominato “Poste 

correttive delle entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione consortile 

2018; 

4) di dare incarico al Capo Settore 3° Catasto, Concessioni e Patrimonio Immobiliare per 

gli adempimenti di spettanza conseguenti al presente deliberato; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         13,00           del giorno                 31.07.2018            alle ore       13,30     

del giorno 01.08.2018  

Chieti, lì 01.08.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


